
SENTINTA Nr. 502/PI/CA

Pe rol se afla judecarea cauzei de  contencios administrativ privind
pe reclamantul............, in contradictoriu cu paratele ........... avand ca
obiect cerere de anulare act.

Procedura complete.
Dupa deschiderea dezbaterilor s-a facut referatul cauzei de catre grefierul

de sedinta, dupa care, inersul dezbaterilor si sustinerile partilor au fost
consemnate in incheierea de sedinta care face paste integranta din prezenta
sentinta pentru cand s-a amanat pronuntarea.

TRIBUNALUL

Deliberand asupra actiuunii de fata, constata urmatoarele
Tribunalul.....  sectia de contencios  administrativ si fiscal la data de
09.06.2009 reclamantul ........... in contradictoriu cu paratele ............
solicitat anlarea deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de
impozit pe venit pe  anul 2009 .Precizezeaza ca s-a iniegistrat .........
activitatea de pregatirea conducatcrilor auto in baza autorizatiei nr.
00695/08.10.1999 eliberata de Ministerul Transporturilor. Din anul
2002 nu a mai solicitat prelungirea acestei autorizatii, intrucat am
inteles sa incetez practicarea activitatii mai sus aratate. Autorizatia a
fost valabila pana in 7 .10.2002. dupa care autorizatia nu s-a mai
prelungit.
In anul 2004, a adus ia cunostinta. paratei 2 imprejurarea ca am incetat

activitatea producatoare de venituri inca de la sfarsitul anului 2002, in
cuprinsul formulamlul declaratiei de venit global pe anul 2004, comunicat prin
posta la domiciliul meu, la rubrica destinata veniturilor, am inscris mentiunea
olografa privind incetarea activitatii comerciale aducatoare de venit. Aceasta
declaratie am comunicat~o paratei 2 prin scrisoare recomandata, in 16.05.2005.

Cu toate acestea i s-a calculat impozit pe toti anii, incepand din 2003
pana in prezent i s-au comunicat deciziile de impunere si de plata accesorii
indicate in petitul prezentei actiuni. impotriva lor am depus contestatii la
organul emitent in 4.02.2009 §i 12.03.2009, dar acestea nu s-au soluuonat nici
pana in prezent de catre parata 1. Din aceast motiv, in conditiile art. 1 1 alin. 1
lit. c coroborat cu art. 2 alin. 1 lit. h din Legea nr. 544/2004 modificata, inteleg
sa formulez prezenta actiune in sustinerea careia arat urmatoarele:
Atat deciziile de impunere, cat si deciziile de plata accesorii sunt nelegale,
Ele stabilesc in sarcina raea impozite pe care nu le datoreaza intrucat a incetat
din anul 2002 activitatea aducatoare de venituri. Asa cum am aratat mai sus, eu
am anuntat aceasta imprejurate paratei 2, dar in loc sa ia act sau sa imi
comunice daca erau necesare alte formalitati pentru radierea din evidentele



contribuabiliior persoane fizice autorizate, a continuat sa calculeze impozite. 
PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII
HOTARASTE :

Admite actiunea formulata de reclamantul .............in contradictoriu
cu................ si dispune  anularea deciziei de impunere pentru plati anticipate pe
anul 2009 nr. ...... 

Sentinta Civila nr. 502/PI/CA/24.03.2010 pronuntata de Tribunalul ....... Sectia
Comerciala si de Contencios Administrativ in Dosar Nr. 7302/30/2009, ramasa
definitiva si irevocabila prin Decizia Nr. 1033/14.10.2010 , prin care instanta a respins
recursul declarat de ........ in contradictoriu cu reclamantul ..............


